„ ravitque eum. TANTAM mox FIDUCIAM FATI habebat AVGVS-TVS, ut Thēma suum vulgaverit, Numumque argenteum nota sideris „ CAPRICORNI, quo natus est, percusserit, „ Hujusmodi Numi cum omni in metallo etiamnum hodie exstent frequentes: unicus hic locus Suetonii omnibus lumen accedit. Hinc enim communis inter Eruditos per vagata est opinio, Augustum & Capricorni fidere natum esse, & Theogenis præsagio, quod deinde multiplex rerum prosperrimarum eventus comprobavit, summam Fati fiduciam captasse, Capricorno quodammodo pro Fortuna sua habitu, & numis signato.

PUB. Liquet ergo jam etiam mihi argentei Denarii mei, quem IX. Aversa sui parte pinxit, tacita philosophia. Sistit is in Aversa Caput Tab. I. Augusti nudum absque ornatu, ulloque nomine. Retro Capricornum exhibet, animal, cerebro fингentium ita natum, ut parte sui priore capram, posteriore pisces representet. Mire vero haec bestia dives, ac gloria apparet: pedibus quippe & Orbem, & Gubernaculum, & Amaltheæ Cornu, sive Copiz, gestat, universa nimirum Fortunæ florentis insignia, quæ Imperium felix fortunatumque luculenter deprædicant. Subscribitur nomen: AVGVSTVS: ut hac sola voce non modo sciremus, quem demum clientem, sed & quam illum fortunatum Capricornus reddiderit. Quidquid enim sublime in Mundo dixeris, Augusto minus est. TULL. Quam belle omnia: non potest melius. Formæ porro causam Isidorus ita reddidit. CAPRICORNI figuram ideo inter sidera fixerunt propter Capram Jovis nutrimentum. Cujus posteriorem partem in effigiem PISCIS ideo formarunt, ut pluvias ejusdem temporis designarent, quas solet idem mensis (December nempe, quo sol Capricornum ingreditur) plerumque in extremis habere. Ast vero Cornucopiae & Gubernaculi eadem certe est ratio apud Capricornum, quam D. Laetanius esse apud Fortunam ipsam ajebat, scribens: Simulacrum ejus D. Laetant. cum CORNUCOPIÆ & GUBERNACULO fingunt, tanquam OPES tribuat, Firm. L. & humanarum rerum REGIMEN obtineat.

*Isidor. apud
Pisc. L. x.
Ant. Voce
Capric.
III. c. 29.*

PUB. Absque Suetonio esset, parum, ut opinor, in hoc numulo curioso Eruditus dextere vidissent. TULL. Ægre omnino quisquam eorum ausus fuisset, immo vel somniasset duntaxat, Capricornum Themati natalicio Augusti assignare. Posteaquam vero in Suetonium jam omnes consenserunt, ut irrequetus est hominis eruditus sensus, & ut pudet persæpe doctos, majorum suorum juges discipulos esse, novissime duos præcipue Clariss. Viros cupido novitatis incessit. Nullius addicti jurare in verba magistri nostræ hujus ætatis acutissimi Critici, ii maxime, qui in veterem

rem Chronogiam, imis e vestibulis retrahendam, unice infundant, ætatem *Augusti*, atque Natalem penitus explorantes, dubitare magnopere de Veritate thesis hujus *Suetonianæ cœperunt*. Pars namque eorum ad vetus Calendarium respicientes, omnino contenderunt, *Augustum* sub sidere *Capricorni*, quintam sub terris domum Fortunæ signante, genitum esse. Pars contra, novi Calendarii a Jul. Cæsare emendati ratione præhabita, monuerunt, natum illum esse cum horoscopo Virginis surgentis. Sic Orbis eruditus in diversa est scissus, fidesque *Suetonii* non parum apud plurimos vacillare occipit: quantumvis eam *Germanicus* etiam Cæsar in Phænomenis Arati, *Manilius* item in Astronomicis sustentaret. Quare ad aliam interpretationem Numi hujus, atque similium, confugere, primum quidem CL. *Harduin*, liberrime, ut solet, jactans, eos omnes a *Suetonio* deceptos, qui Capricornum hactenus pro Natali *Augusti* sidere habuerint: cum tamen nil aliud, præter *Abundantiae* terra marique symbolum existat. Deinde CI. *Morellius*, cuius sententia, *Capricornus* ad res duntaxat navales attinet, inque numis *Augusti* signatus, decretoriam ejusdem pugnam & victoriam navalem ad Actium depraedicat. Omnia porro hactenus recensita multo largius percensent, primum quidem III. *Spanhemius*, post eum vero CL. *Liebe*, ipsi existimantes, nihil adhuc tanti ponderis ab ^{238.} *seqq.* *Lieb. Goth.* Adversariis allatum esse, quod receptam de *Capricorni* sidere, eodemque *Num. p. 55.* Natalitio *Augusti* themate, opinionem, *Suetonii* fide subnixam, evertere possit. Conciliandis vero utrisque sententiis hoc tandem medii adhibent, ut statuant: tametsi *Augustus* ipse deceptus, falsoque opinatus esset, *Capricorni* se sidere esse natum, id saltem fere liquere, quod ita crediderit, ita falsus sit *Theogeni Astrologo*, cumque inde ab eo præfigia *Augusta* accepisset, quæ ipso opere adimpta videret, nihil penitus animi pendulum, hoc thema suum Orbi universo professum esse, atque monetam *Capricorni* nota percussisse.

XI. Sic porro *Augustum* & sensisse re vera, & egisse, hunc quæ ejus sensum illa ætate statim in omnes evulgatum esse, ut certum reddant laudati Rei Veteris Monetariæ præstantissimi Duumviri: ad plurimum Numorum manifestum certe, & irrefragabile, quod ipsis videtur, testimonium illico provocant. Primus CI. *Liebe* numum parvum ex auro pingit, hinc cum Capite nudo, & subscripto nomine: AVGVSTVS: inde cum *Capricorni* imagine, nihil tamen gestantis, non Orbem, non Gubernaculum, non Cornucopiae, adscripto duntaxat supra & infra lemma: SIGNIS RECEPTIS. Cusum deinde ait hunc numum ad commendandam posteris insignem illam *Augusti* fortunam, qua sine sanguine, quem tamen

tamen multum profundi oportere metuerat, a Parthis, mira eorum obsequendi promptitudine, *Signa illa recepit*, quæ prius M. Crasso, & M. Antonio, cum ingenti Romanorum pudore, ac dolore non minori, ademerant. „Age jam (postea subdit) si ex *Harduini* sententia *CAPRI-CORNUS* nil præter *Abundantiam terra marique*, aut ex *Morellit*, imm „perium summum *Victoria navalı Aetiacā* partum designat: qui *Symbolo huic convenit cum inscriptione!* „ Quid Capricorno mysterii subest, ut *Signa recepta* proclamet? Recte vero eorum agit præconem, si juxta *Suetonium*, veluti *Natalitium Augusti* thema, *Fati*, quam ei peperit, fiduciam designet. Victoriae enim contra chara fuit *Augusto*, summaeque suæ deputata Fortunæ, hæc Parthorum in signis reddendis benevolentia: quæ & totius pariter Romæ unanimi sensu, tantam huic Principi Gloriæ peperit, quantam Victoria, vel e maximis una, parere poterat. Testantur id multiplices numi, vario licet imaginum schemate signati, quibus Senatus sibi, & Principi, hæc *Signa recepta* iterum iterumque gratulatus est.

III. deinde *Spanhemius* compluribus aliis Numis receptam hactenus *Capricorni* in Numis Augusteis philosophiam tuetur: utpote qui non Romæ duntaxat, sed & in aliis, longe quoque ab Urbe diffitis Civitatibus excusi, immo & a posterioribus Augustis ad imitationem primi fabricati sunt. Unum ex his, quem tibi exempli loco pingerem, saltem elegi medire magnitudinis Numum Panormitanorum Siculorum. *Adversa* nitet Tab. I. Capite *Augusti*, radiante corona cincti absque titulo. *Adversa* Capricornum Num. II. V. sifist sine cæteris omnibus Felicitatis symbolis, subiecto tamen consueto Siciliæ typo, capite nimirum humano, e quo tria prodeunt crura, ac totidem spicæ, alterno ordine. Epigraphe: DD. i. e. *Decreto. PROC. onfusis.* Non est, ut Siciliæ typum hic primum tibi exponam, cum id in *Exercit. Proæm. Dial. XIII. n. II.* jam uberior fecerim: uti & de Proconsulum munere te in *Parte I. Dial. IX. n. IO.* satis erudii. Hoc solum advertere te velim, aliud nihil Siculum hunc numum portendere, quam ut *Augusto*, per adeo dilecti sibi *Capricorni* sidus, florentissimum fortunatissimumque imperium gratularetur. Sed & Cl. *Patinus* rarissimum *Patin.* quemdam *Anazarbensium* Metropolitanorum *Amanicæ Ciliciæ* numum depinxit, *Imp. hinc cum capite Julie Paulæ*, primæ, sed repudiatae ab *Elagabalo* con-p. 269. jugis: inde cum *Capricorno*, & Orbe monarchico ei subiecto. *Anazarbus* enim *Amanicæ Ciliciæ* Metropolis, postea ab instauratore *Augusto* dicta *Cesar-Augusta*, gravior esse Benefactori suo haud novit, quam ut amatum sibi sidus vadem beati imperii sisteret, longe etiam postea, quam ille sideribus receptus jam esset.

XII.

Sed

XIII. Sed plus ultra Sideris hujus ter auspiciati existimatio progressa est, Jul. Fir. de quo Julius Firmicus alicubi præfagiit: in prima CAPRICORNI parte quinque, apud cuncte habuerit horoscopum, REX erit, aut IMPERATOR. Nam & Tristianum. Vespasianus, licet ad eum Cæsarum familia nihil amplius attigisset, post Tom. I. quam tamen Titum filium jam Imperatorem secum dixisset, luculento p. 142. duorum Cæsarum Felicitatis indicio, Numum excudi voluit, non unotantum, sed gemino Capricorno spectabilem. Pinxi tibi eundem, lan Tab. II. datum a Spanhemio, ex Aenea Vico, qui eum apud Com. Zantanum cum Num. VIII Argent. Vespas. 32. tum iteram Aur. 7. excudit. Adversa, quam Vicus omisit, sine dubio Caput habet Vespasiani. In Aversa gemini Capricorni terga sibi obvertunt, Incubante area rotunda, in qua literæ: S. C. Mox sub area Orbiculus appetet Monarchicus, fasciis ligatus, lemmate omni omisso: siquidem Capricorni ipsi, recepta nimirum tunc apud omnes opinione, satis vocales videbantur, immo sonoræ quedammodo tubæ beati imperii, juxta quod Manilius cecinerat:

-Manil. L. IV. v. 789. Tu, CAPRICORNE, regis, quidquid sub Sole cædente.

Commendat ulterius Spanhemius numum alium Imp. Domitiani, pariter Capricorni Cormacopiae gestantis omne felicitatis insignem. Neque Hadriani, & Antonini Pii Cæsarum oblitus est: in quorum numis rarioribus imagine Capricorni adscriptum: FELICITAS AVG. ut si. Dabis itaque, Optime Publi, tot & tantis testibus Numis convictus, fidem Suetonio minime vacillantem, credesque, Augusto suum Capricornum, et si re vera non fuisset, certe creditum esse & natalitium thema, & Signum auspicatum.

XIV. PUB. Amplissime Capricorni mysteria mihi exposuisti, Orbisque in numis quid signet, pari ante facundia mihi enarraisti. At vero cur Gubernaculi illustrandi adeo parcus fuisti? Didici a te, minima quoque in numis magna industria explorare. TULL. Recte poscis, ut in hac etiam parte, priusquam hodie finiamus, fidem meam tibi datam eliberem, Cicero pro quod fere mihi exciderat. Ciceronis sunt phrases, inde latinis omnibus Sextio. solemnes, Clavum imperii tenere, & Gubernacula Republicæ tractare. In Rosin. Anterest autem Clavum inter, prout is ad rem navalem attinuit, atque i. Rom. Gubernaculum, observante Rosino, quod hoc postremum pro toto equidem L. X. Col. 1595. ex remo, quo navis præcipue regitur, accipi soleat, Clavus porro pro ansa, Servio seu faste, lignoque oblongo, sive collo remi, quod navarchus, navim Grammat. diri.

dirigere satagens, manu prehendit. Parvulum hoc in rem nostram dis-
crimen: semper enim Numi Gubernaculum integrum exhibent. Hand
paulo tamen majoris momenti, *Gubernaculo Imperium Monarchicum de-*
pingi, atque hoc pacto Cæsarem cum Navarcho componi. *Platonis pro-*
fecto sententia non alia certior PRINCIPIS effigies quam periti GUBER-
NATORIS, ad cuius proinde *imaginem in Principe formando continuo lu-*
benterque se respicere profitetur. Dudum quoque *Philo Judæus de Roma-*
Philo Le-
no Imperatore afferuit: Adsumis GVERNACVLIS communem REGAT^{gat, ad Cai.}
hominum NAVIM. Suarum plane partium ducat ut Princeps, oportet,^{p. 999.}
quod cecinit Virgilius.

Ipse GUBERNACLO RECTOR subit, ipse Magi-^{Virgil.}
ster.^{Aeneid V.}
^{v. 276.}

Eius namque est, perhibente *Quintiliano*, docere, *ceu verum GVBER-*
Quintil. In-
NATOREM, litora, ac portus: quæ tempestatum signa? quid secundis?^{fit L.XII.}
demum flatibus poscat ratis, quid adversis? ac sollicite secum circum-^{c. 11.}
spiciat, quod canit *Lucretius*:

Queis regere immensi Summam, queis habere pro-^{Lucret. L.}
fundi.^{II. v. 394.}

Endo manu validas potis est MODERATOR ha-
benas.

Atque inde est, sapienter admonente III. Spanhemio, in numis non *Spanhem.*
modo *Gubernacula*, sed & *Naves*, cum lemmate *Felicitatis*, præterea *Tom. I. p.*
Anchoram, totiesque ibidem *Providentiam & Securitatem Augusti*, vel
Reipublicæ prædicari: *Fortunam item cum Gubernaculo*: vel *Clavo* exhi-
beri, utilissimo ac necessario Principibus dogmate, ut clavum imperii
tenentes, & *Gubernacula* Reipublicæ tractantes, segnes nullo unquam
esse tempore velint, sed Orbi sibi subiecto moderentur gnaviter: cuius
fortuna sui Principis atque Rectoris diligentia stat, societate vero necel-
fario concidit. *PUB.* O pulchra Numorum Philosophia! auro ipso,
vel argento, cui inscripta est, immensis numeris potior. Bonum factum,
Thesauros Numorum, & pretio & raritate supra privatorum plerumque
inopiam positos, solis fere Principibus cumulate obtingere posse, Eorum
denique Numi sunt Academia: eorum bono, ac disciplinæ, hos parvos
mole, doctrina amplissimos Fastos Divina olim Providentia conscribi
jussisse videtur, ut inde genus omne bonorum in omne hominum
genus, Principibus subditum, largo amne dimanaret.